Nusantara pada saat Kerajaan Hindu-Buddha masih bertahta di tanah Jawa, yaitu

pada sekitar abad ke-VII sampai dengan abad ke-XI M. Hal tersebut dapat

diketahui berdasarkan epitaf yang tertulis pada nisan makam Siti Fatimah binti

Maimun yang mencatat waktu wafat beliau pada tahun 475 H10 atau setara dengan

tahun 1082 M11, bertepatan dengan masa kekuasaan Kerajaan Kediri (Anwar, 1988:

35).

Nisan pada makam Siti Fatimah binti Maimun mencatat waktu wafat beliau

pada tahun 475 H atau 1082 M pada abad ke-XI M. Hal tersebut dibenarkan oleh

para sejarawan, sebab nisan tersebut ditulis dengan gaya huruf Kufi Timur dan

berbahasa Arab Arkhais. Damais (1995: 173) menyebutkan bahwa, huruf Arab

Kufi yang digunakan pada penulisan epitaf nisan Siti Fatimah binti Maimun

10 Keterangan pada nisan Siti Fatimah tersebut tertulis: Ini adalah kuburan Syahidah Fatimah binti

Maimun bin Hibatullah. Wafat pada hari Jumat tujuh Rajab 475 H (Anwar, 1988: 71). Sementara

Damais (1995) dalam bukunya berjudul Epigrafi dan Sejarah Nusantara memperjelas waktu wafat

Siti Fatimah binti Maimun yaitu: “yang dimakamkan itu adalah seorang wanita, meninggal pada

hari Jumat tanggal 7 Rajab 475 Hijriyah atau 2 Desember 1082 M (Damais,1995: 172).”
11 Yamin menyebutkan bahwa, orang pertama yang membaca tulisan pada “batu nisan Leran” atau

“pertulisan Leran atau “degrafsteen te Leran” adalah J.P Moquette (1911: 396). Transliterasinya

ditulis dalam bahasa Arab baru, kemudian terjemahannya menggunakan bahasa asing yang

Sedangkan terkait tahun meninggalnya Siti Fatimah binti Maimun, Moquette membaca dua versi

tahun yaitu pada tahun 495 H sebagaimana yang dibaca oleh Yamin (1962) atau 1102 M atau 1024

tahun Saka. Moquette juga membaca kemungkinan tahun lainnya yaitu pada tahun 475 H atau 1082

M. Hal itu disebabkan karena masih ada keraguan dalam membaca satu kata yang mungkin berarti

tujuh puluh atau mungkin berarti Sembilan puluh (Moquette, 1911: 396).

books.uinsby.ac.id books.uinsby.ac.id books.uinsby.ac.id books.uinsby.ac.id

Prosiding Webinar Nasional Pernaskahan Nusantara | 249